ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1692/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reforço na sinalização no acesso a rua Henrique Michels Junior a partir do cruzamento com
a rua Osnildo Reis, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Relatam  que  caminhões  adentram  na  referida  via  na  contra  mão  da  direção,  mesmo
existindo sinalização vertical, o que compromete segurança e fluidez no trânsito e expõe ao
risco pedestres e ciclistas que por ali trafegam.
Ressaltamos  que  já  houve  mortes  neste  local  envolvendo  caminhões  e  já  havíamos
realizado tal pleito através da indicação n. 2024/2023 em julho de 2023.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE JUNHO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL